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کشف معبد یک ایزدبانو

کشف کاشی های تک رنگ در قلعه لمبسر

گروه گردشــگری- نشســت 
تشــکل های  مجمــع  هم اندیشــی 
گردشگری کشور با حضور علی اصغر 
شــالبافیان معاون گردشگری کشور، 
مدیران این معاونت، رؤسای تعدادی از 
تشکل های گردشگری، اساتید دانشگاه 
و برخی از فعالان پیشکسوت صنعت 

در هتل سیمرغ تهران برگزار شد.
فعــالان  نشســت های 
بخــش خصوصی زمینه ســاز 
آینــده  بــرای  برنامه ریــزی 

گردشگری می شود
علی اصغر شالبافیان بر ضرورت 
بخــش  تشــکل  های  مطالبه گــری 
خصوصــی گردشــگری از دولت و 
مجلــس اشــاره و تصریح کــرد: اگر 
مطالبه گــری بخــش خصوصــی به 
شکل درســت انجام شود، می تواند به 
پیشرفت حوزه گردشگری کمک کند. 
قانونی مطالبه گری  زیرســاخت های 
در بلندمدت در کشــور به وجود بیاید. 
جمع حاضر از افراد ریشــه دار در این 
صنعت هستند، البته برخی تشکل های 
ملــی حضور ندارند ولــی به هر روی 
برگزاری نشست های اینچنینی می تواند 
زمینه ساز همفکری و برنامه ریزی برای 

آینده صنعت گردشگری شود.
معاون گردشــگری کشــور در 
بخش دیگری از صحبت های خود بر 
ضرورت پیشــگیری از ایجاد موانع در 
صنعت گردشگری تاکید کرد و گفت: 
پیشگیری از اقدامات سلبی حتی بیشتر 

از اقدامات ایجابی اهمیت دارد.
شــالبافیان در پایان با اشــاره به 
اهمیت فعالیت تشکل ها گفت: من به 
نظام دهی و شکل دهی تشکل ها اعتقاد 
دارم. ما در زمان التهاب آمدیم و وظیفه 
داشتیم و داریم که از دامن زدن به التهاب 

جلوگیری کنیم.
برگــزاری نمایشــگاه ها و 
رویدادهای گردشگری در دستور 

کار است
در ادامه جمشید حمزه زاده رئیس 
جامعه هتلــداران ایران دربــاره روند 
شکل گیری تشــکل های گردشگری 
توضیحاتــی ارائه داد و افزود برگزاری 
نمایشگاه ها و تعریف رویدادهای بزرگ 
صنعت گردشــگری را از برنامه های 
مدنظر تشکل های گردشگری برشمرد 
و عنوان کرد که این برنامه ها در دستور 
کار قــرار گرفته و در آینده اجرا خواهد 

شد.
جلســات هم اندیشی محل 
هماهنگــی و هم صدایــی بخش 

خصوصی گردشگری
رئیس جامعه هتلداران ایران با بیان 
اینکه ما به دنبال ایجاد هماهنگی بیشتر 
بین بخش های مختلف صنعت هستیم، 
بر ضرورت انسجام میان تشکل ها تاکید 
کرد و افزود:  همدلی به معنای دخالت 
تشــکل ها در کار یکدیگر نیست. هر 
تشکل برنامه ها و سیاست های داخلی 
خود را دنبال می کند و برای هماهنگی 
و هم صدایی بخش خصوصی صنعت 
گردشگری و پیشبرد اهداف این صنعت 
در سطح کلان این جلسات هم اندیشی 

ضروری است.
او دربــاره نوع ارتبــاط با بخش 
دولتی نیز گفت: تشکل های گردشگری 
به دنبال تعامل هســتند و بخشی از این 
تعامل مربوط به ارتباط میان روســای 
تشکل ها و بخش دولتی است. در واقع 
این تعامل به معنای دفاع از حقوق قانونی 
تشکل ها در راستای پیشبرد اهداف عالی 
صنعت گردشگری در آینده کشور است 
و در این راستا مطالبات فعالان صنعت 

گردشــگری را به طور جدی پیگیری 
می کنیم.

منجی  می تواند  گردشگری 
اقتصاد کشور باشد

محمد محب خدایی، معاون اسبق 
گردشــگری کشــور نیز با بیان این که 
گردشــگری می توانــد منجی اقتصاد 
کشــور باشــد، عنوان کــرد: موضوع 

گردشگری صرفاً موضوع تشکل های 
مستقیم و صنوفی که به عنوان اصناف 
گردشگری شناخته می شوند، نیست؛ 
بلکه این صنعت با بسیاری از بخش های 

کشور ارتباط دارد. گردشگری عرصه 
و صنعت وســیعی اســت که از همه 

ظرفیت ها در آن استفاده می شود.
معاون اســبق گردشگری کشور 
با اشــاره به ذهنیت رایج نسبت به این 
صنعت در کشور گفت: ذهنیت معمول 
از صنعت گردشگری در ایران این است 
که گردشگری صنعتی یارانه گیر است! 
در حالی که این طور نیست، گردشگری 
خود تولیدکننده ثروت اســت و نقش 

مهمی در اقتصاد کشور دارد.
هــای  تشــکل  اجتمــاع 
گردشــگری زیربنایی مهم برای 

آینده گردشگری
هاشــم اســدزاده، رئیس مرکز 
مطالعات استراتژیک گردشگری نیز با 
اشاره به این که این نشست ها می تواند 
بسیاری از نیازها و کاستی های صنعت 
گردشــگری را برطرف کنــد، افزود: 
اگرچه امروز گردشگری در رکود به سر 
می برد، اما تشکیل این جلسات می تواند 
کمک های زیادی به خارج شدن از این 
رکود داشــته باشد و سنگ بنایی است 
که در آینده برای گردشگری مفید واقع 

خواهد شد.
گردشگری، صنعتی پاک و 

زودبازده
مســیح الله صفا رئیــس جامعه 
هتلداران منطقــه آزاد کیش نیز در بیان 
اهمیت صنعت گردشگری گفت: این 
صنعت زودبازده ترین و بی خطرترین 
راه تولید ثروت اســت. شــاید کلمه 
صنعت یادآور دود و آلودگی باشد، اما 
گردشگری بدون ایجاد این آلودگی ها 
صنعتی درآمــدزا، ارزآور و زودبازده 

است.
او بر لزوم هماهنگی بیشــتر بین 
فعالان بخــش خصوصی تاکید کرد و 

گفت: اگر دســت به دست هم بدهیم، 
می توانیم کارهای بزرگی انجام دهیم و 
من به آینده این فعالیت امید زیادی دارم.
زمینه ســازی برای شنیدن صدای 

بخش خصوصی
فعــال  مجمــع،  محمدرضــا 
گردشگری نیز به اهمیت شنیده شدن 
صدای بخــش خصوصی از ســوی 
بخش دولتی تاکیــد و ابراز امیدواری 
کرد که جلسات فعالان و تشکل ها بین 
مسئولان بخش دولتی با فعالان بخش 
خصوصــی به طور مداوم و مســتمر 

برگزار شود.
شــالبافیان در کنار بخش 

خصوصی است
ابراهیم پورفــرج، رئیس جامعه 
تورگردانان ایران بیان کرد: تجربه نشان 
داده است که خیلی نمی توان روی کمک 
دولت حســاب کرد، ما نباید از دولت 
توقع زیادی داشته باشیم. واقعیت این 
اســت که من آقای شالبافیان را جدا از 
سمت دولتی که دارند، به نوعی در کنار 
بخش خصوصی می بینم. ما امید داریم 
با حمایت ایشــان گردشگری بتواند از 
این شــرایط سخت خارج شود. رئیس 
جامعه تورگردانــان ایران با بیان اینکه 
امسال چهارمین سال رکود گردشگری 
است، افزود: یکی از مواردی که می تواند 
به خروج از این رکود کمک کند، جدی 
گرفتن نمایشــگاه های خارجی است، 
چون این نمایشــگاه ها زمینه ساز ورود 
توریســت به کشور هستند و در نتیجه 

موجب ارزآوری می شوند.
معاونــت  از  درخواســت 
گردشــگری برای تشکیل ستاد 

عبور از بحران
مجید امانــی، عضو هیات مدیره 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت 

هوایی و جهانگــردی ایران نیز در این 
مراســم گفت: ما آقای دکتر شالبافیان 
را نه صرفاً بــه عنوان مقام دولتی بلکه 
به عنوان دوســتی می شناسیم که برای 
کمک به صنعت گردشگری آمده است.

او بــا بیــان اینکــه از معاونت 
گردشگری درخواســت دارم هرچه 
زودتر ســتاد عبور از بحران را تشکیل 
دهــد، ادامــه داد: در این ســتاد باید 
افرادی کــه می توانند کمک کنند، اعم 
از دانشــگاهیان، فعالان گردشگری و 
مسئولان دولتی عضو شوند. شک ندارم 
با تشــکیل این ستاد همه کسانی که در 
صنعت گردشگری هستند به سهم خود 
کمک خواهند کرد و آن وقت شاهد رفع 
بســیاری از مشکلات از طریق فعالیت 

این ستاد خواهیم بود.
زیرساخت های قانونی قوی 
برای تشکل های گردشگری ایجاد 

شود
محســن اســلامی، رئیس سابق 
هیات مدیره موسسات آموزشی صنعت 
گردشگری کشــور در این نشست بر 
لزوم ایجاد زیرساخت ها و پشتوانه های 
قانونی برای تشــکل های گردشگری 
کشور تاکید کرد. ما باید از زیرساخت 
قانونی قوی برخوردار باشیم تا بتوانیم 
با اتکا بــه آن حاکمیت را مجاب کنیم 
که نظرات تخصصی بخش خصوصی 
را برای پیشــبرد اهداف این صنعت در 
نظــر بگیرد و لحاظ کند. به عنوان مثال 
امروز در صنعــت هتلداری چندهزار 
میلیارد ســرمایه بخش خصوصی به 
کار بسته شده است؛ اینها سرمایه های 
ملی هستند و نباید معطل بماند. اگر ما 
استراتژی اساسی داشته باشیم و دولت 
کمک کند، کارها به درستی پیش خواهد 

رفت.

گروه گردشگری- نماینده مردم 
غرب گلســتان در مجلس شــورای 
اســلامی از تشکیل سازمان مدیریت 
گردشگری جزیره آشوراده خبر داد و 
گفت: امیدوارم با شکل گیری ساختار 
ســازمانی موانع پیــش روی جزیره 
آشوراده و خلیج گرگان برطرف شود.
عبدالجــلال ایری ، با اشــاره به 
آخریــن وضعیت لایروبــی خلیج 
گــرگان اظهار کــرد: لایروبی خلیج 
گــرگان یکــی از پروژه هــای مهم 
توسعه ای اســتان گلستان محسوب 
می شود که در سفر اخیر رئیس جمهور 

به گلســتان مصوب شــده است که 
مجمع نمایندگان گلســتان در قالب 
یک نشست موضوعات و محورهای 
مربــوط به این پروژه را پیگیری کرده 

است.
 ۴۲ فیزیکــی  پیشــرفت  وی 
درصدی پروژه لایروبی خلیج گرگان 
را مطلوب خواند و افزود: این پروژه 
از لحاظ اســتانی، زیســت محیطی 
و گردشــگری برای اســتان گلستان 
فایده دارد، در حــال حاضر هیچ راه 
دسترســی دریایی بیــن بندرترکمن 
و بندرگــز وجود نــدارد که لایروبی 

خلیج و برقراری ارتباط دریایی منجر 
به شــکل گیری مــراودات دریایی و 

گردشگری خواهد شد. 
نماینده مردم غرب گلســتان در 
مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه 
پروژه علاج بخشــی خلیــج گرگان 
یکی از مصوبات ســتاد ملی احیای 
تالاب میانکاله و خلیج گرگان بود که 
یک هزار میلیــارد تومان اعتبار به آن 
اختصاص یافته اســت، تصریح کرد: 
لایروبی منجر به شکل گیری مراودات 
دریایی و گردشــگری خواهد شد که 
امیدوارم با تلاش قرارگاه خاتم الانبیاء 

این مهم عملیاتی شود. 
ایــری تأکید کرد: در ســاحل 
بندرترکمــن در راســتای طــرح 
گردشگری جزیره آشــوراده حدود 
۱۳۸ هکتــار محدوده گردشــگری 
وجــود دارد، همچنیــن ۲۲ هکتار 
طــرح گردشــگری در داخل جزیره 
آشوراده قرار گرفته که در قالب طرح 
گردشــگری مصوب شــورای عالی 
معماری و شهرســازی بــدون هیچ 

محدودیت قانونی قابلیت اجرا دارد.
وی با بیان اینکه طرح گردشگری 
جزیره آشــوراده هیچ مشکل قانونی 

نــدارد و امیدوارم رونــد اجرای این 
پــروژه هر چه زودتر اجرایی شــود، 
تصریــح کــرد: مردم از گذشــته در 
روســتای آشوراده اســکان داشتند 
کــه با اتفاقات پیش آمــده تعدادی از 
روســتائیان، روســتا را تخلیه کرده 
و تعدادی نیز در این روســتا ســاکن 
هســتند کــه در طرح گردشــگری 
آشوراده حضور مردم بومی نیز لحاظ 
خواهد شــد تا با ایجــاد بومگردی 
ها، گردشــگری در این منطقه رونق 

بیشتری بگیرد.
نماینــده مردم غرب گلســتان 

در مجلس شــورای اســلامی گفت: 
ظرفیت های استان گلستان در سواحل 
بندرترکمن، بندرگز و گمیشــان باید 
بیشــتر موردتوجه قرار گیرد تا مردم 
بتواننــد در قالب ایجاد اســکله های 
گردشگری از این ظرفیت ها بهره مند 
شوند. ایری با بیان اینکه پیشنهادی در 
خصوص تشــکیل سازمان مدیریت 
گردشــگری جزیره آشوراده توسط 
رئیس جمهور مصوب شــده است، 
افزود: بر اساس این پیشنهاد ساختار 
ســازمانی و مدیریتی جزیره آشوراده 
مورد تأکید قرار می گیرد و موانع پیش 

روی این پروژه برطرف خواهد شد.
وی خاطرنشــان کرد: امیدوارم 
موضوعات مربوط به جزیره آشوراده 
و لایروبــی خلیــج گــرگان که طی 

سال های اخیر در حد شعار باقی مانده 
بــود و اخیراً جنبه عملیاتی و اجرایی 
گرفته با شکل گیری ساختار سازمانی 

به سرانجام برسد.

گردشــگری-  گــروه 
باستان شناســان با کاوش در یکی از 
شهرهای باستانی مصر به بقایای یک 

معبد دست یافتند.

باستان شناســانی که در شــهر 
باســتانی »تلِ الفراعین« به معنای »تپه 
فراعنــه«  مشــغول کاوش بودند به 
بقایای یک معبد باستانی دست یافتند.

کاوشــگران بــا بررســی یک 
محوطه  باستان شناسی شش در چهار 
متری توانستند بخش کوچکی از یک 
معبد را کشــف کنند که برای »بوتو« ـ 
ایزدبانوی مصر باستان و محافظ مصر 
سفلی ـ ساخته شده بود. این معبد در 
مقطعی از تاریــخ، فضایی معادل ۱۱ 

جریب را در برمی گرفت.
سه ستون سنگ آهکی که بخشی 
از ســالن بزرگ پر از ســتون معبد را 
تشکیل می دادند و چندین اثر تاریخی، 
از جمله چند تکه مجســمه سنگی،   
سفال های مراسم های آیینی و ظروف 
سرامیکی، از بقایای تاریخی محسوب 
می شــوند که در این مکان کشــف 
شده اند. باستان شناسان همچنین یک 

نقاشی را روی یک سنگ  آهک کشف 
کرده اند که تصویرگر سر یک پرنده با 

تاجی از جنس پرَ است.
بر اســاس گزارشی که از سوی 
وزارت آثار باســتانی و گردشگری 
مصر منتشــر شده است،   کارشناسان 
معتقدنــد ایــن نقاشــی در حقیقت 
 Nekhebet( »تصویری از »نخبت
̩ n ɛ k ˈ/ (، ایزدبانــوی مصــر   b ɛ t
بــه شــکل کرکس یا »مــات«   دیگر 
ایزدبانوی مصر باستان به شکل کرکس 
اســت. این محوطه باستان شناسی در 
»دلتای نیــل«، یعنی در ۹۵ کیلومتری 
اســکندریه واقع شده است. این شهر 
زمانی با الهام از ایزدبانوی مصر باستان 

با نام »بوتو«   شناخته می شد.

گروه گردشــگری- گمانه زنی 
قلعه لمبسر الموت که در متون تاریخی 
به کلید قلاع گیلان ملقب است به منظور 
حفاظت و مرمت این اثر تاریخی انجام 
شد در این گمانه زنی چند کاشی رنگی 

نیز کشف شده است.
کامبیز کبیری سرپرســت هیئت 
باستان شناسی گفت: دژ کهن و مشهور 
»لمبســر« با ارتفاع ۱۲۲۵ متر از سطح 
دریا، در ســه کیلومتری شــمال شرق 
شهر رازمیان مرکز بخش الموت غربی 
و در غرب دره عمیق رودخانه نینه رود 
قرارگرفته اســت.وی با اشاره به اینکه 
قلعه لمبســر به عنوان نایب الحکومه و 

یا زمســتان گاه قلعه الموت، با بیش از 
۶ هکتار وســعت، بزرگترین دژ منطقه 
الموت به شــمار می رود افزود: مسیر 
دسترسی به قلعه از طریق دو دروازه به 
ترتیب دروازه شمال شرقی با ارتفاع و 
شیب بسیار تند که قلعه را از هر تعرضی 
مصون می دارد و دروازه جنوب غربی 
همــراه با اتاق نگهبانی و توقفگاهی به 

صورت چرخشی است. 
در دوره اســلامی و در زمــان 
حکومت حســن صباح، ساکنین قلعه 
لمبسر دو قوم »رشاموج« و »لامسالار« 
بودند که پیشــوای اسماعیلیان جمعی 
از فداییــان را به همراه »کیا بزرگ امید 

رودباری« در ســال ۴۸۹ هجری برای 
تسخیر آن فرســتاد، کیا بزرگ بیست 
سال در قلعه لمبسر ساکن بود و پس از 
درگذشت حسن، جانشین و فرمانروای 

قلعه الموت شد. 
کبیری گفت: در طی ۱۷۰ ســال 
فرمانروایی اسماعیلیان در الموت، قلعه 
لمبسر که در متون تاریخی به »کلید قلاع 
گیلان« نیز ملقب است، جایگاه بسیار 
مهمی در منطقه البرز مرکزی داشــته تا 
جایی که پس از ســقوط قلعه الموت و 
فتح آن توســط هلاکوخان، یک و نیم 
ســالی را در برابر محاصــره و یورش 
مغولان پایداری کرد و عاقبت با شیوع 
بیماری وبا در میان ساکنان قلعه در سال 

۶۵۵ هجری به تصرف تاتارها درآمد.
باستان شناسی  هیئت  سرپرست 
اظهارکرد: این قلعه برای نخســتین بار 
در ســال ۱۳۸۸ توسط حمیده چوبک 
مدیر پایــگاه الموت، مــورد کاوش 
باستان شناختی قرارگرفت که از نتایج 
آن می توان به شناسایی بنایی به صورت 
ردیفی از اتاقهای مســتطیلی با کاربری 
انبــار و ســربازخانه و مقادیری از آثار 
منقول فرهنگی از دوره اســماعیلیان تا 
عصر ســادات مرعشــی و اوایل دوره 

صفوی اشــاره کرد. از جمله یک قلعه 
فلزی کوچــک از دوره اســماعیلیان 
موســوم به »قطب« کــه از اجزای آلت 

نجومی اسطرلاب است. 
کبیری با اشاره به برج های دفاعی 
کــه از دیگر عناصر معماری لمبســر، 
هســتند تصریح کــرد: برج های مدور 
این قلعه با اینکه روی در خرابی دارند، 
اما کماکان تســلط و برتری خود را به 
دره های اطراف، جلگه جنوبی و زمین 
شــیبدار قلعه حفظ کرده انــد. بر این 
اساس، هدف از کاوش های این فصل 
از قلعه لمبسر در ترانشه E۳۱؛ شناسایی 
و خواناســازی برج آسیب دیده غربی، 
در جهت مطالعه ساختاری )کالبدی(، 
استحکام بخشی شالوده و به کارگیری 
مجدد سنگ های فرو غلتیده در مرمت 

بخشهای تخریب شده آن است. 
وی در پایان گفت: از جمله نتایج 
این فصل می توان به شناسایی یک دیوار 
خشــتی با شالوده سنگی در پشت برج 
مدور مذکور همراه با کشف مقادیری 
سفال و کاشی از نوع سفال اسگرافیاتو 
و کاشــی های تک رنگ )فیروزه، آبی 
روشــن، سفید و سیاه( مربوط به قرون 

میانی اسلامی، اشاره کرد.

معاون سابق گردشگری کشور گفت: گردشگری می تواند منجی اقتصاد کشور باشد، چون عرصه و صنعت
 وسیعی است که از همه ظرفیت ها در آن استفاده می شود.

در نشست هم اندیشی مجمع تشکل های گردشگری کشور مطرح شد:

گردشگری منجی اقتصاد کشور

ما باید از زیرســاخت قانونی قوی برخوردار باشیم تا بتوانیم با اتکا به آن حاکمیت را مجاب 
کنیــم که نظرات تخصصی بخش خصوصی را برای پیشــبرد اهــداف این صنعت در نظر 
بگیرد و لحاظ کند. به عنوان مثال امروز در صنعت هتلداری چندهزار میلیارد سرمایه بخش 
خصوصی به کار بســته شده اســت؛ اینها سرمایه های ملی هستند و نباید معطل بماند. اگر 
ما اســتراتژی اساسی داشته باشــیم و دولت کمک کند، کارها به درستی پیش خواهد رفت.

تشکیل سازمان مدیریت گردشگری جزیره آشوراده؛

برنامه ریزی برای حضور بومیان در جزیره


